1-1-265/2024

64RS0007-01-2024-002319-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2024 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Невесенко В.Н.,

при секретаре Никишкиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балашова Саратовской области Воеводиной Е.Ф.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Сиваковой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего малолетних детей, работающего поваром в 

<

адрес> 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20 августа 2024 года в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1, проходя участок местности, расположенный в 7 метрах от 

<

адрес>, обнаружил дикорастущую коноплю, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - Масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления и хранения наркотического средства - Масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в нарушение требований Федерального Закона № З-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 нарвал верхушечные части, листья и стебель дикорастущего растения конопля, которые являются основным ингредиентом для изготовления наркотического средства - Масла каннабиса (гашишного масла), переложил в имевшийся при себе полимерный пакет. После чего ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, взял подсолнечное масло и сахар, необходимые для изготовления наркотического средства - Масло каннабиса (гашишное масло), и направился на участок местности, расположенный в 50 метрах северо-западнее от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - Масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта ФИО1, действуя умышленно, в этот же день, 20 августа 2024 года в дневное время, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах северо-западнее от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая противоправность совершаемого им деяния, предвидя в результате этого наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, измельчил верхушечные части, листья и стебель дикорастущего растения конопля и на костре в металлической чашке, кустарным способом, путем термической обработки измельченных верхушечных частей, листьев и стебля растущего растения конопля, смешивая с сахаром и подсолнечным маслом изготовил наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 149,13 грамм, после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия, относящееся в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство без цели сбыта и стал хранить его.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства Масло каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, цели сбыта ФИО1, действуя умышленно, в этот же день, 20 августа 2024 года в дневное время, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах северо-западнее от 

<

...> переложил из металлической чашки в стеклянную банку, которую закрыл полимерной крышкой, ранее изготовленное и хранимое им наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), массой 149,13 грамм, после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия, тем самым, продолжил хранить указанное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, в крупном размере до 19:00 20 августа 2024 года.

20 августа 2024 года в 17:40 в рамках 3-го этапа региональной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2024» и в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «отождествление личности» около 

<

адрес> сотрудниками ОНК МО МВД России «Балашовский» была пресечена преступная деятельность ФИО1, который был доставлен в ОП № 3 в составе МО МВД России «Балашовский» по адресу: 

<

...>. 20 августа 2024 года в период времени с 19:00 по 19:35 в служебном кабинете № 22 ОП № 3 в составе МО МВД России «Балашовский», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 в полимерном пакете черного цвета в правой руке, была обнаружена и изъята стеклянная банка, закрытая полимерной крышкой, в которой находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, которое является наркотическим средством - Маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 149,13 грамм, после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия, относящееся к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании были исследованы показания ФИО1 в порядке ст. 276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии, о том, что 20 августа 2024 года примерно в 14:30, когда он выходил с пляжа в направлении своего адреса проживания, по пути увидел, что около деревянного забора произрастают растения конопля и решил нарвать части растений конопли и изготовить из них наркотическое средство «каша». Сорвав части растений конопля, он поместил их в полимерный пакет и прошел с данным пакетом домой. Там он взял подсолнечное масло, сахар и стеклянную банку с крышкой, чтобы изготовить наркотическое средство «каша». Он направился на участок местности за лесополосой неподалеку от дома. Он выбрал место для разведения костра, нашел два кирпича и металлическую чашку, развел костер, достал из пакета сорванную им дикорастущую коноплю и поместил ее на металлическую чашку. Далее он на костре изготовил наркотическое средство «каша» путем обжаривания на металлической чашке дикорастущей конопли с добавлением масла и сахара для личного употребления. Затем приготовленную «кашу» он поместил в стеклянную банку и закрыл полимерной крышкой, положил в полимерный пакет для дальнейшего личного употребления и направился в сторону дома, взяв с собой пустую бутылку из-под подсолнечного масла, упаковку от сахара и металлическую чашку, которые по пути он выбросил в лесополосу. Подойдя к дому, он увидел, что там находится жена и дети, и решил пойти в микрорайон «Центр» г. Балашова, где в безлюдном месте хотел употребить наркотическое средство «каша» и погулять. Он направился в район «Дмитриевского рынка» с целью употребления наркотического средства, так как в центральном районе было слишком людно. Проходя мимо 

<

адрес>, он увидел мужчин. Когда те подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения и попросили его проследовать с ними в отдел полиции, пояснив, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее в отделе полиции по адресу: 

<

...>, в каб. 22 был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых. Перед началом досмотра ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката, ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что ничего запрещённого при себе не имеет. В ходе проведения его личного досмотра из правой руки был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором была обнаружена стеклянная банка, закрытая полимерной крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета с жидкостью. В ходе дальнейшего досмотра марлевыми тампонами с поверхностей его ладоней были выполнены смывы. Два марлевых тампона были упакованы в бумажные конверты с пояснительными текстами, опечатаны с подписями присутствующих, горловина полимерного пакета со стеклянной банкой, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с жидкостью была перевязана нитью. По поводу изъятия он пояснил и написал в акте личного досмотра, что в изъятой у него стеклянной банке находится наркотическое средство «каша», которую он изготовил сам 20 августа 2024 года из дикорастущей конопли и хранил для дальнейшего личного употребления. По факту проведения его личного досмотра был составлен акт, в котором расписались он и все присутствующие. После он участвовал при проведении осмотра места происшествия – участка местности в 7 метрах от 

<

адрес>, в присутствии двух понятых. В ходе осмотра он пояснил, что 20 августа 2024 года он на данном участке местности нарвал части растений конопля для дальнейшего изготовления наркотического средства «каша». По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались он и все участвующие. Далее он участвовал при проведении осмотра места происшествия – участка местности в 50 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> в присутствии двух понятых. В ходе осмотра места происшествия он пояснил, что 20 августа 2024 года на данном участке местности он на костре с помощью металлической чашки, частей растений конопля, сахара и подсолнечного масла путем термического воздействия изготовил наркотическое средство «каша». По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались он и все участвующие. После он был доставлен в наркологический диспансер г. Балашова для прохождения медицинского освидетельствования на факт потребления им наркотических средств. Никакого физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (т. 1 л.д. 65-68, 110-112).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, кроме признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в судебном заседании, что 20 августа 2024 года в ходе оперативных мероприятий была пресечена преступная деятельность ФИО1 около 

<

адрес> в 17:40. Тот был доставлен в ОНК в кабинет № 22, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого была изъята стеклянная банка с полимерной крышкой с веществом зеленого цвета растительного происхождения, с жидкостью. Также в присутствии понятых были изъяты смывы с поверхностей ладоней рук. Данные предметы все были упакованы, опечатаны. После этого ФИО1 показал место, где нарвал вещество, и указал на место, где его изготовил. В ходе следствия раскаялся полностью, содействовал расследованию. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что в ОНК МО МВД России «Балашовский» имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий: наблюдение, отождествление личности. В ходе данных мероприятий 20 августа 2024 года около 

<

адрес> была пресечена преступная деятельность ФИО1 К нему подошли он, Свидетель №3 и ФИО2, пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотиков, и необходимо проследовать в отдел полиции для проведения личного досмотра. ФИО1 не сопротивлялся. Они проехали в отдел, где Свидетель №3 в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором была банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с жидкостью, банка была закрыта полимерной крышкой. Также были сделаны смывы с поверхностей правой и левой ладоней ФИО1 ФИО1 в присутствии двух понятых в акте личного досмотра собственноручно написал, что в банке находится наркотическое средство «каша», которое он сам изготовил из растений дикорастущей конопли путем термической обработки для личного употребления. Им было отобрано объяснение от ФИО1, в котором тот подробно рассказал, как готовил, где рвал растения, как приготовил наркотик. Также был проведен осмотр местности, где ФИО1 нарвал это растение. Изготовил ФИО1 вещество недалеко от дома, за лесополосой, этот участок местности также был осмотрен. 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, каждый в отдельности, чьи показания были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, показали, что 20 августа 2024 года примерно в 18:50 они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в кабинете № 22 ОНК МО МВД России «Балашовский» по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. Далее всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности и порядок производства личного досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра из правой руки ФИО1 был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором была обнаружена стеклянная банка, закрытая полимерной крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета с жидкостью. В ходе дальнейшего досмотра марлевыми тампонами с поверхностей ладоней рук ФИО1 были выполнены смывы. Два марлевых тампона были упакованы в бумажные конверты с пояснительными текстами, которые были оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов» МО МВД России «Балашовский» с подписями присутствующих, горловина полимерного пакета со стеклянной банкой в которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета с жидкостью была перевязана нитью, опечатана. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в изъятой у него стеклянной банке находится наркотическое средство «каша», которое тот изготовил сам 20 августа 2024 года из дикорастущей конопли и хранил для личного употребления. По факту проведения личного досмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие граждане и ФИО1 Далее они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – участка местности в 7 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 20 августа 2024 года на данном участке нарвал части растений конопля для дальнейшего изготовления наркотического средства «каша» для личного потребления. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Дополнений и замечаний не поступило. После чего они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – участка местности в 50 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что 20 августа 2024 года на данном участке на костре с помощью металлической чашки, частей растений конопля, сахара и подсолнечного масла путем термического воздействия изготовил наркотическое средство «каша». По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Дополнений и замечаний не поступило (т. 1 л.д. 56-58, 59-61).

Признавая данные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

- актом личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете №22 ОП №3 в составе МО МВД России «Балашовский» Саратовской области по адресу: 

<

...>, с 19:00 по 19:35 20 августа 2024 года, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), его первоначальная упаковка, и сделаны смывы с рук ФИО1 (т. 1 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2024 года, с фототаблицей, - участка местности, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что 20 августа 2024 года на данном участке нарвал части растений конопля для дальнейшего изготовления наркотического средства «каша» для личного потребления (т. 1 л.д. 15-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2024 года, с фототаблицей, - участка местности, расположенного в 50 метрах северо-западнее от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что 20 августа 2024 года на данном участке на костре, с помощью металлической чашки, частей растений конопля, сахара и подсолнечного масла путем термического воздействия изготовил наркотическое средство «каша» (т. 1 л.д. 22-31);

- справкой об исследовании № 2476 от 22 августа 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения содержит наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), массой 149, 13 граммов. При производстве исследования израсходовано 5, 00 гр вещества (3,00 гр гашишного масла) (т. 1 л.д. 43-44);

- заключением эксперта № 2677 от 18 сентября 2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения содержит в своем составе наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 146, 13 гр. При производстве экспертизы израсходовано 5,00 гр вещества (3, 00 гр гашишного масла) (т. 1 л.д. 82-87);

- протоколом осмотра предметов от 18 сентября 2024 года – наркотического средства – Масла каннабиса (гашишного масла), его первоначальной упаковки и двух марлевых тампонов со смывами, сделанными с рук ФИО1, с фототаблицей, которые постановлением от 18 сентября 2024 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 89-93, 94).

Оценивая в совокупности все представленные доказательства, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1, в том, что во время, месте и обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) массой 149,13 гр после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, что является крупным размером.

Суд находит заключение эксперта обоснованным и достаточно аргументированным, поскольку оно составлено лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим опыт экспертной работы и работы по специальности.

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере свидетельствуют его объективные действия.

Показания ФИО1, исследованные в порядке ст. 276 УПК РФ, суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

О крупном размере свидетельствует масса наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (из расчета, что крупный размер Масло каннабиса (гашишное масло) – от 5 гр. до 1000 гр.).

О совершении ФИО1 умышленных действий, направленных на изготовление наркотического средства свидетельствует получение им из частей растения рода Cannabis (конопли) наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) путем извлечения (экстракции) нагреванием жирами.

Вместе с тем из объема обвинения ФИО1 подлежит исключению квалифицирующий признак «приобретения наркотического средства», поскольку из представленных доказательств не следует, что ФИО1 приобрел наркотическое средство в крупном размере.

В силу ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, помимо прочего, событие преступления: время, место, способ и другие обстоятельства его совершения.

Стороной обвинения не представлено доказательств, подтверждающих вид и размер наркотического средства, незаконно приобретенного ФИО1, которое использовалась последним для изготовления масла каннабиса (гашишного масла).

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

Кроме того, судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1

Так, согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы с привлечением врача-нарколога №1145 от 13 сентября 2024 года ФИО1 

<

данные изъяты>. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 101-102).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого, а также обстоятельств дела и поэтому сомнений не вызывают.

При таких обстоятельствах суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, в качестве явки с повинной суд признает объяснение ФИО1 от 20 августа 2024 года (т. 1 л.д. 32-34) и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, состояние здоровья его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ.

Однако, учитывая всю совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание всё вышеизложенное, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, однако исправление его возможно без изоляции от общества, и находит возможным применить правила ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным.

В ходе предварительного расследования подсудимому оказывала юридическую помощь адвокат Сивакова О.С. по назначению и с оплатой труда за счет средств федерального бюджета. 

Суд считает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Сиваковой О.С. в ходе предварительного следствия за счет средств федерального бюджета подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, и оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года. Обязать ФИО1 ФИО13 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 ФИО14 процессуальные издержки, связанные с участием защитника на стадии предварительного следствия, в доход федерального бюджета в размере 4 938 (четырех тысяч девятисот тридцати восьми) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), его первоначальная упаковка, два марлевых тампона со смывами – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Балашовский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Невесенко